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M e d d ig  te rh e lh e tő  m ég a n é p sze rű  m e n tő k u ty a ?

Mancs polája már szürkül
Mancs, az ország, de egy­
ben világszerte híres mentő­
kutya népszerűsége napja­
inkban, ha lehet, még maga­
sabbra ívelt. A Miskolci 
Spider Speciális Mentőcso­
port kutyája, de fogalmaz­
hatnánk úgy is, hogy mun­
katársa, az elmúlt időszak­
ban számos bevetésen vett 
részt sikerrel. Mancs már 
hétéves. Vajon meddig ter­
helhető még a kutya, med­
dig bírja még a számára is 
idegi-fizikai megterheléssel 
járó munkát?

A kérdést Lehóczki Lászlónak, a 
mentőcsoport vezetőjének, Mancs 
gazdájának és kiképzőjének tettük 
fel. Ám mielőtt a válaszokat közre­
adnánk, érdemes említést tenni ar­
ról a jelenetről, amely Miskolcon, 
pontosabban Diósgyőrben egy 
fagylaltozó előtt zajlott le. A men­
tőcsoport tagjai ezen a napon 
Sárazsadányból érkeztek, ahol egy 
szerencsétlenül járt, 9 éves kisfiú 
holttestét keresték és találták meg a

Az e lm ú lt évek ta pa sz ta la ­
ta iró l b eszé lg e ttü nk  Tóth  
J u lia n n á v a l, az Egészség- 
ügy i D o lgozók D em okra ti­
kus  Szakszervezete  
(EDDSZ) m egyei ké p v ise ­
le tének veze tő jéve l, aki 
igencsak  ko m iku sn a k  
ta rtja , h og y  az egészség ­
ügy az e g y ik  u to ls ó  a 
népgazdaság i ágazatok 
közü l. M in t m ond ta , u tá ­
n u k  m ár csa k  a ha lászok, 
vadászok fo g la ln a k  h e lye t 
a lis tán .

-  Mikor érezték először szüksé­
gét, hogy véleményüket hangosan 
is kinyilvánítsák?

-  A szakszervezeten belül a két 
évvel ezelőtti elnökváltás hozott 
igazán nagy változásokat, 1999- 
ben került az elnöki székbe Cser 
Ágnes, az Országos Egészségbizto­
sítási Pénztár (OEP) volt főigazga­
tója, akinek személyében valóban 
kemény és határozott elnökasszonyt 
kaptunk. Szervezetünk megalaku­
lása óta folyamatosan jelzi a prob­
lémákat a kormány felé, szervez­
tünk tömegdemonstrációt 1992-ben 
és ’95-ben is. Két éve azonban rá­
jöttünk, mindent önmagunknak 
kell kiharcolni, egyébként elsöpör­
nek bennünket.

Bodrog medrében. Amint a hely­
színen lévők felfedezték, hogy a 
mentőcsoport mikrobuszában ott a 
kutya, egy emberként kérték (vagy 
inkább követelték), hadd nézzék, 
érintsék meg.

Az állatok ugyanis a mikrobusz 
hátsó részébe beépített ketrecben 
utaznak. Amikor kinyílt az ajtó, ha­
talmas tömeg verődött össze, s 
mindenki látni, megérinteni szeret­
te volna a kutyát, amely fáradtan, 
de hang nélkül tűrte a túlcsorduló 
szeretetet. Az alsó ketrecben Ra­
dar, Mancs utóda ugyanolyan fe­
gyelmezetten viselte a tolongást, és 
bár kiugorhattak volna a meglehe­
tősen szűk ketrecből, mind a ketten 
a helyükön maradtak.

-  Mancs a bemutatókat, a „villo­
gást” viseli el a legnehezebben -  
mondta később Lehóczki László. -  
Érzem, nem szereti, ha nagy néző- 
közönség előtt kell produkálnia 
magát, de nincs más választásunk, 
mert az ő népszerűsége segít még 
ismertebbé tenni a mentőcsoportot.

-  Mit gondol, meddig bírja még 
Mancs? Meddig terhelhető a men­
tőkutya?

Azóta jobban a sarkunkra állunk, 
megpróbálunk alkalmazkodni a kor 
követelményeihez. A tavalyi orszá­
gos vezetőségi ülésen elhatároztuk, 
hogy harcot indítunk a 10 százalé­
kos béremelés ügyében, még a 
költségvetés megszavazása előtt. 
Korábban is tapasztaltuk már, hogy 
a tömegtől fél a kormány, éppen 
ezért egységes demonstrációt kez­
deményeztünk országosan.

-  Mi következett ezután?
-  Idén január másodikával lépett 

hivatalba az új egészségügyi mi­
niszter, Mikola István, aki az év 
eleji országos vezetőségi ülésen 
együttműködéséről biztosított min­
ket. Mi azonban mindennek ellené­
re fenntartottuk a sztrájkkészültsé­
get. Korábban, az országos de­
monstráció előtt egy héttel jelentet­
te be Gógl Árpád, akkori miniszter 
a Semmelweis-napi százezer forin­
tos juttatást, ám a miniszterváltás 
után nem voltunk hajlandóak tár­
gyalni vele, mondván, már nem ő 
az illetékes. Később Stumpf István 
kancelláriaminiszter Mikolát bízta 
meg a tárgyalásokkal. Márciusban

- E z  a kérdés természetesen ne- 
kemTs eszembe jutott. Azt szoktam 
mondani, hogy amíg én lábra állok, 
neki is talpra kell állnia. Igaz, már 
szürkül a pofája, ami egy kutyánál 
a biológiai öregedés jele, de úgy 
gondolom, még hosszú éveket dol­
gozhatunk együtt.

-  Mancs az idén hétéves. Egyes 
kinológusok (kutyaszakértők) sze­
rint az ebek életkorát hárommal 
meg kell szoroznunk, hogy az em­
berrel összehasonlítva, valóságos 
életkorukat megkapjuk. Eszerint a 
népszerű kutya már 21 esztendős?

-  Nem értek egyet a hármas 
szorzóval. A kutya állapotát, telje­
sítőképességét számtalan tényező 
befolyásolja. Munkájának minősé­
ge függ a tartási körülményektől, 
az étkeztetéstől, a bánásmódtól. 
Mancs, ha éppen nincs bevetésen 
egész nap heverészhet, alhat. Meg 
is teszi. Nem egzecíroztatom feles­
legesen. Igaz, saját örömömre sem 
simogatom, csak akkor jutalma­
zom, ha utasításra valamit ponto­
san, helyesen megcsinál. Ha dicsé­
retet kap, az egekig ugrál örömé­
ben.

a Szakszervezetek Együttműködési 
Fórumával (SZÉF) megállapodott 
a kormány a közalkalmazottak 
ügyében, ám mi ezt mind a mai na­
pig nem vagyunk hajlandóak elfo­
gadni, mivel a köztisztviselők 
helyzetén próbál csupán javítani.

-  Mi volt a kormány legemléke­
zetesebb „húzása"?

-  Az úgynevezett Semmelweis- 
napi támogatásra szánt tizenötmil­
lió forint egy részét Mikola saját 
hatáskörébe utalták, ami annyit je­
lent, hogy tulajdonképpen azt kezd 
vele, amit akar. Kíváncsian vártuk, 
mi lesz azzal a pénzzel. Végül a há­
rom műszakban dolgozók között 
osztotta szét anélkül, hogy a kama­
rákat erről előzetesen tájékoztatta 
volna. Ez azonban belső feszültsé­
get keltett, helyesebb lett volna, ha 
az intézményeknek adják a pénzt, s 
nem emelnek ki egy réteget. Volt 
olyan intézmény is, amely egész 
egyszerűen visszaküldte ezt az 
összeget.

A SZEF-fel kötött megállapodás 
értelmében a közalkalmazottakat 
kárpótolni kellett volna az infláció

Vészhelyzet 
magyar módra

-  Hogyan érezheti meg a kutya 
mondjuk egy tízméteres mélység­
ben fekvő ember szagát?

-  Ez is tévedés. Nem a szagot ér­
zi meg, hanem a halott emberből 
esetlegesen elszabaduló hajszá­
lakat, bőrdarabkákat, a zsírszövet 
elemeit találja meg a kutya. Vitat­
hatatlan, hogy erre Mancsnak külö­
nös képessége van.

-  A bevetések során mennyivel 
kap több élelmet, mint egyébként?

-  Bármilyen híres és eredményes 
munkát végző kutyáról van szó, 
nem szabad elkényeztetni. Ha so­
kat dolgozik, természetesen többet 
kap enni, de nem sokkal. Ha elhíz­
na, akkor esetleg elkényelmesedne, 
terhelhetősége csökkenne, eltelne, 
s talán nem lenne olyan eredmé­
nyes, mint most. A súlytöbblet az 
ízületei rovására menne. Egy föld­
rengésnél több százszor kell emel­
getni a kutyát, ami nekünk is nagy 
fizikai megterhelést jelent.

-  Az „utánpótlás", azaz Radar 
mentőkutya képességei mennyire 
azonosak Mancséval?

-  Idővel belőle is jó mentőkutya
válik majd. Viszont hátrányban van 
elődjével szemben. Mancs egyéves 
korában Egyiptomban kutatott elő­
ször élők és holtak után. Akkor 
olyan tapasztalatokat szerzett, 
amely egyelőre behozhatatlannak 
bizonyul. #

(udvardy)

mértékének megfelelően, ám a 
Semmelweis-napi pótlék miatt -  
ami egyébként az eredetileg beígért 
százezer forinttal ellentétben csu­
pán egyhavi illetményünknek felelt 
meg -  nem kaptuk meg ezt a bérki­
egészítést. A közelmúltban az úgy­
nevezett szakmai szorzót 20 száza­
lékkal emelték, ám a gazdasági és 
műszaki dolgozókra mindez nem 
vonatkozik. A karbantartókat, gép­
kocsivezetőket tehát nem tekintik 
egészségügyi dolgozóknak.

-  Közelednek a választások, 
nyilván számtalan ígéretet tesznek 
majd a pártok az egészségügyben 
dolgozók részére. Milyen változá­
sokat tartanak a legszükségeseb­
beknek?

-  Nagyon szomorú, hogy a nép- 
gazdasági ágazatok közül az egyik 
utolsó helyet foglaljuk el, utánunk 
már csak a halászok, vadászok sze­
repelnek a listán, ezen mindenkép­
pen változtatni kell. Lehetetlen 
helyzet, hogy az ellátottak anyagi 
helyzete sok esetben jobb, mint az 
ellátóké. Ebben az ágazatban, 
ennyi pénzért ma már csak az dol­
gozik, akinek hatalmas hivatástu­
data van, s ezt bizony ki is használ­
ja a kormány. Szeptember végén 
értékeljük majd a kormány eddigi 
munkáját egy országos ülésen, ahol 
nyilván hasonló panaszok fognak 
elhangzani.

K. K.
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- Hogyan érezheti meg a kutya

mondjuk egy tízméteres mélység-
ben fekvő ember szagát?

- Ez is tévedés. Nem a szagot ér-
zi meg, hanem a halott emberből
esetlegesen elszabaduló hajszá-
lakat, bőrdarabkákat, a zsírszövet
elemeit találja meg a kutya. Vitat-
hatatlan, hogy erre Mancsnak külö-
nös képessége van.

- A bevetések során mennyivel
kap több élelmet, mint egyébként?

- Bármilyen híres és eredményes
munkát végző kutyáról van szó,
nem szabad elkényeztetni. Ha so-
kat dolgozik, természetesen többet
kap enni, de nem sokkal. Ha elhíz-
na, akkor esetleg elkényelmesedne,
terhelhetősége csökkenne, eltelne,
s talán nem lenne olyan eredmé-
nyes, mint most. A súlytöbblet az
ízületei rovására menne. Egy föld-
rengésnél több százszor kell emel-
getni a kutyát, ami nekünk is nagy
fizikai megterhelést jelent.

- Az „utánpótlás", azaz Radar
mentőkutya képességei mennyire
azonosak Mancséval?

- Idővel belőle is jó mentőkutya
válik majd. Viszont hátrányban van
elődjével szemben. Mancs egyéves
korában Egyiptomban kutatott elő-
ször élők és holtak után. Akkor
olyan tapasztalatokat szerzett,
amely egyelőre behozhatatlannak
bizonyul. 4

(udvardy)

Meddig terhelhető még a népszerű mentőkutya?

Mancs pofája már szürkül
Mancs, az ország, de egy-
ben világszerte híres mentő-
kutya népszerűsége napja-
inkban, ha lehet, még maga-
sabbra ívelt. A Miskolci
Spider Speciális Mentőcso-
port kutyája, de fogalmaz-
hatnánk úgy is, hogy mun-
katársa, az elmúlt időszak-
ban számos bevetésen vett
részt sikerrel. Mancs már
hétéves. Vajon meddig ter-
helhető még a kutya, med-
dig bírja még a számára is
idegi-fizikai megterheléssel
járó munkát?

A kérdést Lehóczki Lászlónak, a
mentőcsoport vezetőjének, Mancs
gazdájának és kiképzőjének tettük
fel. Ám mielőtt a válaszokat közre-
adnánk, érdemes említést tenni ar-
ról a jelenetről, amely Miskolcon,
pontosabban Diósgyőrben egy
fagylaltozó előtt zajlott le. A men-
tőcsoport tagjai ezen a napon
Sárazsadányból érkeztek, ahol egy
szerencsétlenül járt, 9 éves kisfiú
holttestét keresték és találták meg a

Az elmúlt évek tapasztala-
tairól beszélgettünk Tóth
Juliannával, az Egészség-
ügyi Dolgozók Demokrati-
kus Szakszervezete
(EDDSZ) megyei képvise-
letének vezetőjével, aki
igencsak komikusnak
tartja, hogy az egészség-
ügy az egyik utolsó a
népgazdasági ágazatok
közül. Mint mondta, utá-
nuk már csak a halászok,
vadászok foglalnak helyet
a listán.

- Mikor érezték először szüksé-
gét, hogy véleményüket hangosan
is kinyilvánítsák?

- A szakszervezeten belül a két
évvel ezelőtti elnökváltás hozott
igazán nagy változásokat, 1999-
ben került az elnöki székbe Cser
Ágnes, az Országos Egészségbizto-
sítási Pénztár (OEP) volt főigazga-
tója, akinek személyében valóban
kemény és határozott elnökasszonyt
kaptunk. Szervezetünk megalaku-
lása óta folyamatosan jelzi a prob-
lémákat a kormány felé, szervez-
tünk tömegdemonstrációt 1 992-ben
és ’ 95-ben is. Két éve azonban rá-
jöttünk, mindent önmagunknak
kell kiharcolni, egyébként elsöpör-
nek bennünket.

Bodrog medrében. Amint a hely-
színen lévők felfedezték, hogy a
mentőcsoport mikrobuszában ott a
kutya, egy emberként kérték (vagy
inkább követelték), hadd nézzék,
érintsék meg.

Az állatok ugyanis a mikrobusz
hátsó részébe beépített ketrecben
utaznak. Amikor kinyílt az ajtó, ha-
talmas tömeg verődött össze, s
mindenki látni, megérinteni szeret-
te volna a kutyát, amely fáradtan,
de hang nélkül tűrte a túlcsorduló
szeretetet. Az alsó ketrecben Ra-
dar, Mancs utóda ugyanolyan fe-
gyelmezetten viselte a tolongást, és
bár kiugorhattak volna a meglehe-
tősen szűk ketrecből, mind a ketten
a helyükön maradtak.

- Mancs a bemutatókat, a „villo-
gást” viseli el a legnehezebben -
mondta később Lehóczki László. -
Érzem, nem szereti, ha nagy néző-
közönség előtt kell produkálnia
magát, de nincs más választásunk,
mert az ő népszerűsége segít még
ismertebbé tenni a mentőcsoportot.

- Mit gondol, meddig bírja még
Mancs? Meddig terhelhető a men-
tőkutya?

-Ez  a kérdés természetesen ne-
kem is eszembe jutott. Azt szoktam
mondani, hogy amíg én lábra állok,
neki is talpra kell állnia. Igaz, már
szürkül a pofája, ami egy kutyánál
a biológiai öregedés jele, de úgy
gondolom, még hosszú éveket dol-
gozhatunk együtt.

- Mancs az idén hétéves. Egyes
kinológusok (kutyaszakértők) sze-
rint az ebek életkorát hárommal
meg kell szoroznunk, hogy az em-
berrel összehasonlítva, valóságos
életkorukat megkapjuk. Eszerint a
népszerű kutya már 21 esztendős?

- Nem értek egyet a hármas
szorzóval. A kutya állapotát, telje-
sítőképességét számtalan tényező
befolyásolja. Munkájának minősé-
ge függ a tartási körülményektől,
az étkeztetéstől, a bánásmódtól.
Mancs, ha éppen nincs bevetésen
egész nap heverészhet, alhat. Meg
is teszi. Nem egzecíroztatom feles-
legesen. Igaz, saját örömömre sem
simogatom, csak akkor jutalma-
zom, ha utasításra valamit ponto-
san, helyesen megcsinál. Ha dicsé-
retet kap, az egekig ugrál örömé-
ben.

mértékének megfelelően, ám a
Semmelweis-napi pótlék miatt -
ami egyébként az eredetileg beígért
százezer forinttal ellentétben csu-
pán egyhavi illetményünknek felelt
meg - nem kaptuk meg ezt a bérki-
egészítést. A közelmúltban az úgy-
nevezett szakmai szorzót 20 száza-
lékkal emelték, ám a gazdasági és
műszaki dolgozókra mindez nem
vonatkozik. A karbantartókat, gép-
kocsivezetőket tehát nem tekintik
egészségügyi dolgozóknak.

- Közelednek a választások,
nyilván számtalan ígéretet tesznek
majd a pártok az egészségügyben
dolgozók részére. Milyen változá-
sokat tartanak a legszükségeseb-
beknek?

- Nagyon szomorú, hogy a nép-
gazdasági ágazatok közül az egyik
utolsó helyet foglaljuk el, utánunk
már csak a halászok, vadászok sze-
repelnek a listán, ezen mindenkép-
pen változtatni kell. Lehetetlen
helyzet, hogy az ellátottak anyagi
helyzete sok esetben jobb, mint az
ellátóké. Ebben az ágazatban,
ennyi pénzért ma már csak az dol-
gozik, akinek hatalmas hivatástu-
data van, s ezt bizony ki is használ-
ja a kormány. Szeptember végén
értékeljük majd a kormány eddigi
munkáját egy országos ülésen, ahol
nyilván hasonló panaszok fognak
elhangzani.

K. K

Vészhelyzet
magyar módra

Azóta jobban a sarkunkra állunk,
megpróbálunk alkalmazkodni a kor
követelményeihez. A tavalyi orszá-
gos vezetőségi ülésen elhatároztuk,
hogy harcot indítunk a 10 százalé-
kos béremelés ügyében, még a
költségvetés megszavazása előtt.
Korábban is tapasztaltuk már, hogy
a tömegtől fél a kormány, éppen
ezért egységes demonstrációt kez-
deményeztünk országosan.

- Mi következett ezután?
- Idén január másodikéval lépett

hivatalba az új egészségügyi mi-
niszter, Mikola István, aki az év
eleji országos vezetőségi ülésen
együttműködéséről biztosított min-
ket. Mi azonban mindennek ellené-
re fenntartottuk a sztrájkkészültsé-
get. Korábban, az országos de-
monstráció előtt egy héttel jelentet-
te be Gógl Árpád, akkori miniszter
a Semmelweis-napi százezer forin-
tos juttatást, ám a miniszterváltás
után nem voltunk hajlandóak tár-
gyalni vele, mondván, már nem ő
az illetékes. Később Stumpf István
kancelláriaminiszter Mikolát bízta
meg a tárgyalásokkal. Márciusban

a Szakszervezetek Együttműködési
Fórumával (SZÉF) megállapodott
a kormány a közalkalmazottak
ügyében, ám mi ezt mind a mai na-
pig nem vagyunk hajlandóak elfo-
gadni, mivel a köztisztviselők
helyzetén próbál csupán javítani.

- Mi volt a kormány legemléke-
zetesebb „húzása"?

- Az úgynevezett Semmelweis-
napi támogatásra szánt tizenötmil-
lió forint egy részét Mikola saját
hatáskörébe utalták, ami annyit je-
lent, hogy tulajdonképpen azt kezd
vele, amit akar. Kíváncsian vártuk,
mi lesz azzal a pénzzel. Végül a há-
rom műszakban dolgozók között
osztotta szét anélkül, hogy a kama-
rákat erről előzetesen tájékoztatta
volna. Ez azonban belső feszültsé-
get keltett, helyesebb lett volna, ha
az intézményeknek adják a pénzt, s
nem emelnek ki egy réteget. Volt
olyan intézmény is, amely egész
egyszerűen visszaküldte ezt az
összeget.

A SZEF-fel kötött megállapodás
értelmében a közalkalmazottakat
kárpótolni kellett volna az infláció


